
cs
v:

 B
O

A2
01

81
11

20
07

12/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 218

37230

III. Otras Disposiciones y Acuerdos

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA

ORDEN PRE/1759/2018, de 24 de octubre, por la que se inscribe en el Registro de Fun-
daciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Germán López y Marian 
Sanz.

Examinado el expediente tramitado para la inscripción de la Fundación Germán López y 
Marian Sanz en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón, según lo 
dispuesto en la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, desarrollada por el Regla-
mento de Fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005, de 11 
de noviembre, en el Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, de la Diputación General de 
Aragón, por el que se regulan las competencias en materia de fundaciones y se crea el Re-
gistro de Fundaciones, así como en la Orden de 16 de abril de 1996, del Departamento de 
Presidencia y Relaciones Institucionales, referente al funcionamiento del Registro de Funda-
ciones de la Comunidad Autónoma y demás disposiciones concordantes, consta los si-
guientes:

Hechos

Primero.— Constitución de la Fundación.
La Fundación Germán López fue constituida mediante escritura pública número 371, otor-

gada en Barcelona el 16 de enero de 2018, ante la Notario del Ilustre Colegio Notarial de 
Catalunya D. Ariel Sultán Benguigui, modificada mediante diligencia extendida el 29 de agosto 
de 2018, ante la Notaria del citado Colegio, María de Zulueta Sagarra.

Tienen la condición de fundadores de la entidad: Don Germán Pedro López Pérez y Doña 
María Ángeles Sanz Valles.

Segundo.— Domicilio y ámbito de la Fundación.
El domicilio de la Fundación radica en Cretas (Teruel), Calle mayor de la Villa, número 3, 

código postal 44623, siendo la Comunidad Autónoma de Aragón el ámbito territorial en el que 
desarrollará principalmente sus actividades.

Tercero.— Dotación.
La dotación fundacional asciende a ciento setenta y siete mil seiscientos euros (177.600 

€), por aportación de los fundadores consistente en un edificio sito en Cretas (Teruel), calle 
Mayor de la Villa, número 3, cuya descripción e informe de valoración, efectuado por experto 
independiente, se incorpora a la escritura de constitución citada anteriormente.

La dotación está sujeta al principio de subrogación real del patrimonio y, en caso de ena-
jenación o gravamen, requerirá autorización del Protectorado en los términos previstos en la 
vigente legislación.

Cuarto.— Fines de la Fundación.
La Fundación tiene por finalidad, según lo establecido en el artículo 6.º de los estatutos “el 

impulso en Cretas, Teruel y Aragón del conocimiento del arte contemporáneo español de los 
años 80, creando una exposición permanente de obras significativas de dicha década para el 
estudio y divulgación de las características artísticas que presentaban dichas obras en el 
ámbito social en el que se desarrollaron y a la vez, en el conocimiento de dichas caracterís-
ticas por las nuevas generaciones.

Blindar dicha colección para que permanezca íntegra y para siempre en el pueblo de 
Cretas y esté abierta al público gratuitamente.

Acceso a la cultura de los vecinos de Cretas y al público en general realizando exposi-
ciones de interés cultural.

Con ello, desarrollar un movimiento renovador en todos los ámbitos culturales, econó-
micos y políticos, con el propósito de ampliar la libertad y el conocimiento de los ciudadanos.

Los valores democráticos, el progreso económico, la justicia social y la promoción del 
saber son principios en los que se sustenta la actuación de la Fundación con proyección uni-
versal.



cs
v:

 B
O

A2
01

81
11

20
07

12/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 218

37231

Para el desempeño de sus funciones la Fundación fomentará la investigación científica en 
todas las materias artísticas, humanas y tecnológicas, promoverá el debate público de ideas 
y realizará propuestas de renovación”.

Quinto.— Patronato.
Los fundadores, nombran como miembros del Patronato inicial de la Fundación a las si-

guientes personas, con la siguiente distribución de cargos. Todos ellos, según consta en la 
misma escritura, aceptan el cargo, cuya duración es de 15 años, conforme establecen sus 
estatutos.

Presidente: Germán Pedro López Pérez.
Vicepresidenta: María Ángeles Sanz Valls.
Secretario: Juan Antonio de Lemus Otero.
Tesorero: Germán Pedro López Pérez.
Vocales: María Luz Otero Martín, Ignacio Vicente de Lemus Otero, Francisco Xavier de 

Lemus Otero, Marc Domènech Tomás y María del Mar Cuenca Leon.

Sexto.— Las cuestiones relativas al gobierno y gestión de la Fundación quedan recogidas 
en los Estatutos por los que se rige, constando expresamente el carácter gratuito de los pa-
tronos y estando el Patronato obligado a la presentación de las cuentas anuales y remisión 
del Plan de Actuación de cada ejercicio al Protectorado.

Fundamentos de derecho

Primero.— El artículo 34 de la Constitución Española reconoce el derecho de Fundación 
para fines de interés general, con arreglo a la Ley.

En virtud de lo dispuesto en el Real Decreto 569/1995, de 7 de abril, la Comunidad Autó-
noma de Aragón asumió la competencia exclusiva que, conforme a lo establecido en su Esta-
tuto de Autonomía, le corresponde en materia de Fundaciones que desarrollan principalmente 
sus funciones en el ámbito territorial de Aragón.

Segundo.— El artículo 2 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, dispone 
que son fundaciones las organizaciones constituidas sin fin de lucro que, por voluntad de sus 
creadores, tienen afectado de modo duradero su patrimonio a la realización de fines de in-
terés general.

Tercero.— El Departamento de Presidencia es competente para ejercer el Protectorado de 
la Diputación General de Aragón sobre las fundaciones que desarrollan principalmente sus 
actividades en el ámbito territorial de esta Comunidad Autónoma, de conformidad con lo dis-
puesto en el Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por el 
que se modifica la organización de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y 
se asignan competencias a los Departamentos y en el Decreto 307/2015, de 1 de diciembre, 
del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de 
Presidencia del Gobierno de Aragón, correspondiendo ordenar la inscripción de las funda-
ciones en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón al Consejero de 
Presidencia, en aplicación de lo establecido en el artículo 2.2 a) del Decreto 276/1995, de 19 
de diciembre, modificado por Decreto 25/2004, de 10 de febrero, e interpretado de confor-
midad con la legislación vigente.

Cuarto.— La documentación aportada reúne los requisitos exigidos en la Ley 50/2002, de 
26 de diciembre, de Fundaciones y en el artículo 10 de la Orden de 16 de abril de 1996, per-
sigue fines de interés general y su dotación se considera adecuada y suficiente para el cum-
plimiento de los fines fundacionales, en aplicación de lo dispuesto en el artículo 12.1 de la 
citada Ley 50/2002, de 26 de diciembre.

No obstante lo anterior, y conforme a la previsión contenida en el artículo 11.2 de la Ley 
50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, cualquier disposición de los Estatutos de la 
fundación o manifestación de la voluntad del fundador que sea contraria a la Ley se tendrá por 
no puesta, salvo que afecte a la validez constitutiva de aquélla, en cuyo caso, no procederá 
la inscripción de la fundación en el correspondiente Registro de Fundaciones.

Quinto.— El Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, establece que se inscribirán en este 
Registro, las fundaciones que desarrollen principalmente sus actividades en el ámbito territo-
rial de la Comunidad Autónoma, y los actos que con arreglo a las leyes sean inscribibles, entre 
los que se encuentran la constitución de la fundación, la composición inicial del órgano de 



cs
v:

 B
O

A2
01

81
11

20
07

12/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 218

37232

gobierno y todas las variaciones posteriores que se produzcan en el mismo, así como la acep-
tación de los cargos, y las delegaciones y apoderamientos generales que efectúen los ór-
ganos de gobierno y su revocación.

Por cuanto antecede, emitido el informe favorable a que se refiere el Decreto 25/2004, de 
10 de febrero, dispongo:

1.º Ordenar la inscripción de la denominada Fundación Germán López y Marian Sanz, en 
el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón, con el número número 
384 (I).

2.º Inscribir, en el citado Registro, la constitución inicial de su patronato y la aceptación de 
sus cargos.

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse, potes-
tativamente, recurso de reposición ante el mismo órgano que la dicta en el plazo de un mes 
contado a partir del día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”.

Asimismo, podrá interponerse directamente recurso contencioso-administrativo ante la 
Sala de lo Contencioso-administrativa del Tribunal Superior de Justicia de Aragón en el plazo 
de dos meses a contar desde el día siguiente al de su publicación.

Zaragoza, 24 de octubre de 2018.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLÉN IZQUIERDO


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1758/2018, de 30 de octubre, por la que se modifica la Orden ECD/747/2016, de 5 de julio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en materia de deporte.
	JUSTICIA DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se crea la “Medalla del Justicia de Aragón” a la defensa de los valores e identidad aragoneses y la proyección de estos a nivel nacional e internacional.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve la convocatoria pública para la provisión definitiva por el sistema de libre designación del puesto de Secretario de Vicerrector en el Vicerrectorado de Estudiantes
	RESOLUCIÓN de 26 de octubre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica ampliación de la lista de espera de la Escala de Técnico Superior Veterinario, especialidad Veterinaria (Anestesia y Reanimación), en el Hospital Veterinario de la U
	RESOLUCIÓN de 26 de octubre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista de Apoyo a la Investigación (LC), en el Laboratorio de Ciencia de Materiales de la E
	RESOLUCIÓN de 26 de octubre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Superior de Apoyo a la Investigación (LA), en la Facultad de Ciencias y Laboratorio Subterráneo d



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1759/2018, de 24 de octubre, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Germán López y Marian Sanz.
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1760/2018, de 17 de septiembre, por la que se resuelve parcialmente la convocatoria para la concesión de subvenciones en materia de ahorro y uso eficiente de la energía a través de la puesta en marcha del Plan Renove Aragón 2018 de aparatos elec

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1761/2018, de 29 de octubre, por la que se acuerda la prórroga del plazo de justificación contemplado en la Orden ECD/1506/2018, de 3 de septiembre, por la que se convocan subvenciones para la realización de olimpiadas educativas y otras actuaci
	ORDEN ECD/1762/2018, de 2 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/1093/2018, de 28 de mayo, la Orden ECD/1192/2018, de 25 de junio, la Orden ECD/1193/2018, de 27 de junio y la Orden ECD/1194/2018, de 27 de junio, por las que se convocan ayudas e

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 29 de octubre de 2018, de la Dirección General de Movilidad e Infraestructuras, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de aptitud profesional acreditativo de la cualificación inicial de los conductores de determinad

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1763/2018, de 9 de octubre, por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas durante el tercer trimestre del año 2018, en materia de Consumo.
	ORDEN CDS/1764/2018, de 9 de octubre, por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas durante el tercer trimestre del año 2018, en materia de Cooperación para el Desarrollo.
	ORDEN CDS/1765/2018, de 9 de octubre, por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas durante el tercer trimestre del año 2018, en materia de Política de Apoyo Familias.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1766/2018, de 24 de octubre, por la que se aprueba la convocatoria de la ayuda para la preparación y realización de proyectos de cooperación entre grupos de acción local, para el ejercicio 2019.
	ORDEN DRS/1767/2018, de 24 de octubre, por la que se aprueba la convocatoria de las ayudas LEADER para la realización de operaciones conforme a las estrategias de desarrollo local LEADER, para el ejercicio 2019.
	ORDEN DRS/1768/2018, de 24 de octubre, por la que se aprueba la convocatoria de las subvenciones LEADER para gastos de explotación y animación de los grupos de acción local para el ejercicio 2019.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de Autorización Administrativa Previa y de Construcción, así como el Estudio de impacto ambiental del Proyecto de repotenc

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO relativo a los acuerdos del Consejo de Ordenación del Territorio de Aragón, adoptados en sesión de fecha 30 de octubre de 2018.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2018EROR48).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2018EROR49).
	EXTRACTO de la Orden DRS/1766/2018, de 24 de octubre, por la que se aprueba la convocatoria de la ayuda para la preparación y realización de proyectos de cooperación entre grupos de acción local, para el ejercicio 2019.
	EXTRACTO de la Orden DRS/1767/2018, de 24 de octubre, por la que se aprueba la convocatoria de las ayudas LEADER para la realización de operaciones conforme a las estrategias de desarrollo local LEADER, para el ejercicio 2019.
	EXTRACTO de la Orden DRS/1768/2018, de 24 de octubre, por la que se aprueba la convocatoria de las subvenciones LEADER para gastos de explotación y animación de los grupos de acción local para el ejercicio 2019.




